

شرایط دشوار
زندگی در
کشوری که
تاریخچه آن یک
بحران طولانی
اقتصادی و
اجتماعی را
نشان می دهد،
شرایط
مساعدی را برای
ظهور هر سازمان
مخبری که قادر
به پرداخت
پول باشد ایجاد
می کند

تقریباً ۴۰ سال جنگ در افغانستان است. شرایط دشوار زندگی در کشوری که تاریخچه آن یک بحران طولانی اقتصادی و اجتماعی را نشان می دهد، شرایط مساعدی را برای ظهور هر سازمان مخربی که قادر به پرداخت پول باشد ایجاد می کند. در واکنش به این گسترش و با توجه به افزایش تعداد افراد جذب شده توسط داعش رهبران طالبان تصمیم گرفتند تا عملیاتی را برای از بین بردن فرماندهان و سربازان گروه مخالف انجام دهند.

تا به امروز، مبارزه بین طالبان و داعش هنوز ادامه دارد. طالبان در طول سال های جنگ با مخالفان ایدئولوژیک خود، از جمله داعش، مجبور به آشتی و همکاری با کشورهایی مانند ایران، روسیه و چین شده است. این دولت ها در نگرش خود نسبت به تعامل با طالبان تجدید نظر کردند. نمونه بارز آن دیدار نمایندگان وزارت خارجه روسیه با هیأت طالبان است که اندکی قبل از حوادث مرتبط با کودتا در افغانستان و به دست گرفتن قدرت توسط طالبان در مسکو برگزار شد. طرفداران این موضع نگران احتمال افزایش تعداد حملات تروریستی و خرابکاری های هر دو طرف متخاصم - طالبان و داعش - علیه یکدیگر هستند که عملاً می تواند به جمعیت غیرنظامی کشور آسیب برساند.

روش های آشکار و حشینه داعش و کمپین تبلیغاتی مدرن تهاجمی آن به یک معنا طالبان را غافلگیر کرد. طالبان مجبور شد ماشین تبلیغاتی خود، تا حدی تاکتیک های نظامی، رفتارشان با غیرنظامیان، زندانیان و... را با معیارهای جدید و سخت تر تطبیق دهند.

اکنون طالبان آشکارا در رسانه ها از تمایل خود برای بیرون راندن داعش از خاک افغانستان خبر می دهد و همچنین از شهروندان این کشور خواسته است در مبارزه با تهدیدات داعش متحد شوند. محققان مطمئن هستند که به هر طریقی، درگیری بین گروه ها ادامه خواهد داشت. وظیفه طالبان این است که در افغانستان جای پای خود را پیدا کند. در عین حال، احتمال زیادی وجود دارد که داعش به حملات تروریستی ادامه دهد زیرا می خواهد نشان دهد که می تواند امنیت و نظم را که طالبان وعده آن را داده است کاملاً متزلزل کند. [۷]

تفاوت داعش و طالبان چیست؟

شباهت ها یا ویژگی هایی در تاریخ طالبان و داعش وجود دارد که انسان را به تشبیه او می دارد. سقوط رژیم رئیس جمهور نجیب الله در افغانستان در سال ۱۹۹۲ منجر به تجزیه کشور و آغاز مبارزه ای جدید برای کسب قدرت توسط گروه های مجاهدین شد. مردم به برقراری نظم و عدالت اجتماعی امیدوار بودند. از این رو، ظهور طالبان این امید را به بسیاری از مردم داد که با روی کار آمدن طالبان، نیازهای شهروندان محقق خواهد شد. همچنین مشخص شد که در محیط اسلامی، عدالت اجتماعی، جز در چهار چوب اصول اسلامی، نمی تواند برقرار باشد.

عراق در سال های قبل از ظهور داعش این فضا را در جوهره اصلی خود باز تولید کرد. پس از سقوط رژیم صدام، وضعیت هر ج و مرج مشابهی در عراق به وجود آمد، کشور تکه تکه شد، درگیری های نظامی پی در پی و اقدامات تروریستی گسترش پیدا کرد. بخش قابل توجهی از هسته داعش را پرسنل نظامی و افسران اطلاعاتی سابق صدام تشکیل می دادند، در میان اعضای داعش قشر بزرگی را فعالان سابق حزب سوسیال بعث عرب - حزب صدام تشکیل می دادند.

هنگامی که طالبان در اواسط دهه ۱۹۹۰ راهپیمایی پیروزمندانه خود را در خاک افغانستان